Requerimento de Informação Nº 236/2023

Processo Número: 13811/2023   |   Data do Protocolo: 17/05/2023 18:14:58

Autoria: Valeria Bolsonaro

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário da Educação informações sobre o convênio/termo de colaboração celebrado entre

a APAE de Campo Limpo Paulista e a Secretaria da Educação com o objetivo de atender educandos com graves

deficiências que não puderam ser beneficiadas pela inclusão na rede regular de ensino.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003700340032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Requerimento de Informação Nº                 , de 2023.

          Requeiro, nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado, combinado com o artigo
166 do Regimento Interno, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação, requisitando-
lhe,  para que preste,  no prazo constitucional  informações sobre o  convênio/termo de colaboração
celebrado entre a APAE de Campo Limpo Paulista e esta Secretaria da Educação com o objetivo de
atender educandos com graves deficiências que não puderam ser beneficiados pela inclusão na rede
regular de ensino.

Neste sentido, apresento as seguintes questões:

1) Existe um instrumento de contratualização entre a SEDUC e a APAE de Campo Limpo Paulista?
Se sim, qual a vigência? Se não, qual o motivo?

2) Qual o número de alunos que dependem da instituição APAE, e quais as principais deficiências
apontadas entre os alunos?

3) Caso Secretária da Educação não tenha convênio/contrato/acordo de cooperação, com a APAE
de  Campo  Limpo  Paulista,  existem estudos  que  subsidiem a  adoção  de  providências  para
solucionar o problema dos educandos, portadores de necessidades especiais, que não foram
beneficiados com a inclusão na rede regular de ensino?

4) Caso ocorra a interrupção da prestação do serviço de educação para os educandos da APAE de
Campo Limpo Paulista. Quais providências serão adotadas?

5) Se ocorreu a interrupção. Quais providências foram adotadas pela Secretaria de Estado da
Educação?

Justificativa

          Chegam a este gabinete parlamentar, manifestações de pais de alunos da APAE de Campo Limpo
Paulista, preocupados com a eventual suspensão de serviços educacionais para alunos portadores de
necessidades especiais.

Ante o exposto solicito que encaminhe as informações.

Sala das Sessões, em

a) Valeria Bolsonaro

Valeria Bolsonaro

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 380037003500310037003A005000

Assinado eletrônicamente por Valeria Bolsonaro em 17/05/2023 18:10

Checksum: E7C9D0F13AFD4F24DD06C7966F4C9F0C2281D48C71F7274C0752670C4B9D707A

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.